
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL             25 DE AGOSTO DE 2025 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 331/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida no Ofício Interno/ Memorando nº 
60.194/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Remover o servidor JOSÉ ROMERO DE OLIVEIRA 
RAPOSO, matrícula 8958, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
da Secretaria de Educação para o Gabinete do Prefeito, a partir 
da presente data.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2025.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.010/2025/FMAS/PMCG 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 736/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Assistência Social, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05.010/2025/FMAS 
/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à 
contratação com a pessoa jurídica: FLAVIA ALMEIDA 
SILVA, inscrita no CNPJ: 41.297.610-0001- 86 com vistas a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO PERSONALIZADO EM 
ATENDIMENTO AS AÇÕES E EVENTOS PROMOVIDOS 
PELA SEMAS E SUAS UNIDADES, embasada no art. 75, 
inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/21, no valor total R$ 
50.750,00 (CINQUENTA MIL E SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), cujas despesas correrão à conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  
08.244.1018.2128 - ações dos CREAS, 08.243.1019.2131 - 
ações do SCFV, 08.243.1019.2135 - ações dos CRAS, 
08.244.1019.2136 - ações do bolsa família e cadastro 
único, 08.243.1019.2137 - ações do criança feliz, 
08.243.1026.2139 - ações dos conselhos tutelares, 
08.122.2001.2141 - ações do FMAS. Elemento da Despesa: 
3390.39. Fonte de Recursos: 15001000, 16600000, conforme 
parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2025. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

DISPENSA Nº 05.011/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.011/2025 

 
FUNDO MUNCIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA 
GRANDE, torna público para conhecimento dos interessados, a 
realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO, processo 
administrativo nº 1.011/2025, a qual será processada e julgada 
em conformidade com o artigo 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO PERSONALIZADO EM ATENDIMENTO AS 
AÇÕES, CONFERÊNCIAS E EVENTOS PROMOVIDOS 
PELO CMDDCA – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
ATRAVÉS DO FMCA – FUNDO MUNCIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência em anexo. O Prazo de envio 
das propostas será de 03 (três) dias úteis, compreendido entre os 
dias 27 de agosto de 2025 a 29 de agosto de 2025, para o 
seguinte e-mail: licitacao.semascg@gmail.com. Demais 
informações poderão ser obtidas através do link 
https://drive.google.com/file/d/1CLcy7Ejf9IA01rcZIxw3JS7
qbu0u-mr8/view?usp=sharing , no e-mail fornecido ou na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL na Rua 
Lino Gomes da Silva, nº 182, bairro São José, Campina Grande 
– PB, nos dias e horários de expediente (segunda-feira à sexta-
feira, das 07h às 13h). 
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2025 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.02/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 778/2024 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.06.02/2024, no seu item 03,cujo objeto 
é o AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 
EQUIPAMENTOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PROMOVIDO PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, após retorno para a fase de julgamento/habilitação, 
realizado às 8 horas do dia 19 de agosto de 2025, em favor da 
Empresa: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO 
DE MINAS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
65.149.197/0002-51, com VALOR TOTAL de R$ 
6.997.584,00 (seis milhões novecentos e noventa e sete mil 
quinhentos e oitenta e quatro reais). Vencedora do ITEM 3 com 

mailto:licitacao.semascg@gmail.com
https://drive.google.com/file/d/1CLcy7Ejf9IA01rcZIxw3JS7qbu0u-mr8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1CLcy7Ejf9IA01rcZIxw3JS7qbu0u-mr8/view?usp=sharing


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

VALOR UNITÁRIO de R$ 5.027,00 (cinco mil e vinte e sete 
reais), TOTALIZANDO R$ 6.997.584,00 (seis milhões 
novecentos e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e quatro 
reais). Observando o Aviso de Homologação publicado no dia 
21 de novembro de 2024, e considerando a reabertura do 
julgamento para o ITEM 03, O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 8.902.072,65 (oito milhões novecentos e dois mil e setenta e 
dois reais e sessenta e cinco centavos). 
 

Campina Grande - PB, 25 de agosto de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO 

 
INSTRUMENTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 007/2025. 
UNIDADE SOLICITANTE: GERENTE. OBJETO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA PEQUENAS 
DESPESAS. VIGÊNCIA: 25 DE AGOSTO DE 2025 A 25 DE 
NOVEMBRO DE 2025. VALOR: 19.000,00 (DEZENOVE 
MIL REAIS). FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 C/C LEI 4.320/64.  AGENTE SUPRIDO: 
ALESSANDRO ARAÚJO SILVA 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO 

 

INSTRUMENTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 008/2025. 
UNIDADE SOLICITANTE: GERENTE. OBJETO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA PEQUENAS 
DESPESAS. VIGÊNCIA: 25 DE AGOSTO DE 2025 A 25 DE 
NOVEMBRO DE 2025. VALOR: 10.000,00 (DEZ MIL 
REAIS). FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 C/C LEI 4.320/64.  AGENTE SUPRIDO: 
ALESSANDRO ARAÚJO SILVA 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.07.008/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E RT SERVICOS DE ARQUITETURA LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA/ARQUITETURA COM A FINALIDADE 
DE ELABORAR O PROJETO ARQUITETÔNICO 
REFERENTE A ORNAMENTAÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS DO NATAL ILUMINADO 2025 DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE – PB. PROCESSO DE COMPRA: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07.005/2025. VALOR: 
52.059,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E CINQUENTA E 
NOVE REAIS). VIGÊNCIA:  O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É ATÉ 31 DE DESEMBRO DE 2025 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, NA FORMA DA LEI N° 14.133, DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  23 695 1001 2046 | 

3390.39 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA E RODOLFO 
SAUL ROJAS TARGINO. DATA DE ASSINATURA:  22 DE 
AGOSTO DE 2025. 

 
TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 

Secretária de Desenvolvimento Econômico 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16690/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16269/2023. Partes: Sms/Pmcg E Felix E 
Amorim Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De 
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 23/08/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000.Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Lucas Felix Marinho Neves. Data Da 
Assinatura: 22/08/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16724/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16294/2023. Partes: Sms/Pmcg E Medical 
Mandacaru Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
31/08/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Sabrina Coelho Lima. Data Da Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16677/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16287/2023. Partes: Sms/Pmcg E Porto Serviços 
Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 22/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Gabriel Porto Santos. Data Da Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 004 Ao Contrato Nº 
16114/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 093/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nordeste 
Hospitalar Importação E Exportação Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Material Medico Hospitalar Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde (Ubsf´S), Caps, 
Sae, Cer, Judicial, Cerest, Cerast E Zoonoses Do Município De 
Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual - Até 31/08/2026 E Valor (R$ 4.136.516,64). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Adiel Barros Dos 
Santos. Data Da Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16540/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16301/2024. Partes: Sms/Pmcg E A.P.M 
Serviços Medicos. Objeto Contratual: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 19/09/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Alexia Pinto Martins. Data Da Assinatura: 
22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16839/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16346/2023. Partes: Sms/Pmcg E Idevaldo De 
Sousa Batista Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 

Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
26/09/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Idevaldo De Sousa Batista. Data Da Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16059/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16017/2025. Partes: Sms/Pmcg E Ccga Serviços 
Medicos Ltda. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Aumento Do Valor Contratual No Importe De R$ 72.000,00. 
Fundamentação: Artigo 124 E 125 Da Lei Nº. 14.133/2021. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Carlos Antonio 
Raulino De Oliveira Castro Marques. Data Da Assinatura: 
22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16542/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16306/2024. Partes: Sms/Pmcg E Cgo Serviços 
Medicos Ltda (Clinica Hera). Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 18/09/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Ionara Neves Bezerra. Data Da Assinatura: 
22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16730/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16311/2023. Partes: Sms/Pmcg E Fundação 
Pedro Américo - Help. Objeto Contratual: Compra De Serviços 
De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Pelo 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Período De 12 Meses, Conforme 9º Resultado Do Chamamento 
Público Nº 16.001/2022. Objeto Do Aditivo: Aumento Do 
Valor Contratual No Importe De R$ 2.463.934,58. 
Fundamentação: Artigo 65, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Função 
Programática: 10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Dalton Roberto Benevides Gadelha. 
Data Da Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16517/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16262/2024. Partes: Sms/Pmcg E Jose Maria 
Candido Costa. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 28/08/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Jose Maria Candido Costa. Data Da Assinatura: 
22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16380/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Cidalab Comércio De Artigos 
Laboratoriais E Hospitalares Ltda - Me. Objeto: Aquisição De 
Insumos E Equipamentos Laboratoriais, Para Atender As 
Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb Por 120 Dias. 
Valor Global: R$ 391.033,10. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16052/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Maria Aparecida Gomes De Oliveira. 
Data Da Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16381/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Quibasa Química Básica Ltda. Objeto: 

Aquisição De Insumos E Equipamentos Laboratoriais, Para 
Atender As Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb Por 120 Dias. 
Valor Global: R$ 32.915,00. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16052/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Michelly Lino Ickert. Data Da 
Assinatura: 22/08/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.062/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E PLANET 
LOCACOES E SERVICOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS DE DIÁRIAS DE 
ESTRUTURA PARA EVENTOS: PALCO, SOM, 
ILUMINAÇÃO, ENTRE OUTROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CAMPINA GRANDE.  LICITAÇÃO: 
ADESÃO Nº 12.001/2025 À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 0001/2025 ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0022/2025 DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOA VISTA, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
213.624,46 (DUZENTOS E TREZE MIL, SEISCENTOS E 
VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS 
DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021, PODENDO SER 
PRORROGADA, NAS HIPÓTESES E NOS TERMOS DOS 
ARTS. 105 A 114, DA LEI 14.133/21.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 392 1014 2077 | 3390.39 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO:LEI FEDERAL Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021; LEI COMPLEMENTAR Nº 123, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006; DECRETO FEDERAL Nº 
11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023; INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 73 SEGES/ME, DE 30 DE SETEMBRO DE 
2022; E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, CONSIDERADAS AS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES DAS REFERIDAS NORMAS, 
ÀS QUAIS OS CONTRATANTES ESTÃO SUJEITOS COMO 
TAMBÉM ÀS CLÁUSULAS DESTE CONTRATO. 
SIGNATÁRIOS: ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO E 
MARCIO MANOEL DE BRITO DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE AGOSTO DE 2025. 
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO 
Secretário de Cultura 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO 

– EDITAL POETA ZÉ LAURENTINO – CULTURA VIVA CAMPINA GRANDE – 
 
Conforme a cláusula 10.6 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 – EDITAL POETA ZÉ LAURENTINO – CULTURA 
VIVA CAMPINA GRANDE, segue, para divulgação e conhecimento, o Resultado Preliminar da Etapa de Habilitação das Candidaturas. 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

I. ENTIDADES CULTURAIS (COM CNPJ) 
 

N° Nome da Entidade Cultural Nome do representante CNPJ da Entidade Situação 

1 
Feira Literária Internacional de Campina Grande 

(FLIC) 
Iasmin Araújo Bandeira Mendes 51. XXX.XXX/XXXX -00 HABILITADO 

2 Associação Cultural Maracagrande Thiago Barbosa da Silva 24. XXX.XXX/XXXX -82 HABILITADO 

3 
COMPANHIA DE PROJEÇÕES FOLCLÓRICAS 

RAÍZES 
RONILDO CABRAL DE SOUSA 04. XXX.XXX/XXXX -55 HABILITADO 

4 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL QUADRILHA 

JUNINA ARRAIAL EM PARIS 
Janderson Oliveira Lima 19. XXX.XXX/XXXX -88 HABILITADO 

5 Associação Cultural, Educacional e Social Baraúna José Luan da Costa Medeiros 45. XXX.XXX/XXXX -09 HABILITADO 

6 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA 

MISTURA GOSTOSA 
JOELDER GRISMINO DA 

SILVA 
08. XXX.XXX/XXXX -85 

HABILITADO 
Certificado 

7 
SOLIDARIUM - Instituto de Arte, Cultura e 

Cidadania 
Eneida Agra Maracajá 07. XXX.XXX/XXXX -23 

HABILITADO 
Certificado 

 
II. COLETIVOS CULTURAIS / INFORMAIS (SEM CNPJ) 

N° Nome do Coletivo Cultural / Informal Nome do representante 
CPF do represent. do 

Coletivo 
Situação 

1 Ponto de Cultura Ypuarana Cultural REBECA ARAÚJO DE SOUZA 09 X.XXX.XXX -01 HABILITADO 

2 Museu Vivo do Nordeste Adonhiran Ribeiro dos Santos 22 X.XXX.XXX -04 HABILITADO 

3 LAB MATULÃO 
MARIA CECILIA AMORIM 

ISIDRO LINS 
70 X.XXX.XXX -89 HABILITADO – Certificado 

X 
GRUPO CULTURAL ACAUÃ DA 

SERRA 
AGNALDO BARBOSA DOS 

SANTOS 
13 X.XXX.XXX -97 

INABILITADO 
Proponente inscrito no edital 
como Coletivo e que possui 
constituição jurídica (CNPJ), 
conforme o Parecer Técnico 
Complementar (Anexo 8) 

4 Biblioteca Comunitária do Tambor Williams Lima Cabral 06 X.XXX.XXX -07 HABILITADO – Certificado 

5 CASA JOÃO DE BARRO Herbert de Andrade Oliveira 04 X.XXX.XXX -44 HABILITADO 

6 Coletivo Alguma Coisa Tarsila Souza de Arruda Santos 09 X.XXX.XXX -47 HABILITADO – Certificado 

7 Quadrilha Expressão Junina Sandro do Nascimento Santos 04 X.XXX.XXX -50 HABILITADO – Certificado 

8 Centro Cultural Pintando o Bem 
RUAN EMMANUEL DA 

SILVA ANDRADE 
07 X.XXX.XXX -12 HABILITADO – Certificado 

9 Bumba Meu Boi Gladiador 
ITALO SILVA BEZERRA 

GRANJEIRO 
70 X.XXX.XXX -78 HABILITADO – Certificado 

10 Grupo de Dança Caetés Rosilene de Aquino Gorgônio 56 X.XXX.XXX -00 HABILITADO – Certificado 

11 
GRUPO DE CULTURA POPULAR 

ARIÚS- PONTO DE CULTURA 
ARIÚS 

ROBERTO GOMES DE 
ALMEIDA 

04 X.XXX.XXX -06 HABILITADO 

 
Obs.:  
1. As entidades e coletivos, que foram habilitadas, terão, a partir da data da publicação, que enviar, pelo email: 
pnabculturavivacg@gmail, a conta bancária vinculada ao CNPJ da Entidade ou ao CPF do representante do Coletivo e as 
seguintes certidões negativas atualizadas: Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista, Contas Julgadas Irregulares do TCU e 
FGTS (para as Entidades). Estas certidões serão importantes, no ato do pagamento da premiação, para verificar a adimplência da pessoa 
candidata, para a emissão da Ordem Bancária. Mais informações sobre a situação individual do candidato, entrar em contato: 3310-6808.  
A Comissão de Acompanhamento, Seleção e Fiscalização da PNAB Campina Grande. 
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2025. 
ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO 

Secretário de Cultura 
 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO Nº 

060/2025 
I – A Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, através de 
sua Coordenadoria de Meio Ambiente - COMEA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 23 da Constituição 

Federal, pela Resolução 237/97 do CONAMA, bem como o 
disposto na Seção III, do capítulo IV, do Código Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente, concede a presente Licença , acima 
discriminada, nas condições especificadas que seguem. 
 
II – IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
NOME OU RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE. 
CNPJ/CPF: 08.993.917/0001-46 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 304 
BAIRRO: CENTRO MUNICÍPIO: CAMPINA 
GRANDE UF: PB 
ATIVIDADE PRINCIPAL: REFORMA DO EDIFÍCIO 
HISTÓRICO ADMINISTRATIVO LOCALIZADO NA 
AVENIDA MAL. FLORIANO PEIXOTO, N° 692, CENTRO. 
 
III – RESTRIÇÕES DA LICENÇA 
1) Obedecer fielmente a Legislação Ambiental vigente; 
2) Manter esta Licença em local visível, visando à 
fiscalização dos órgãos ambientais integrantes do SISNAMA; 
3) A concessão da presente Licença não impedirá que a 
SESUMA venha exigir a adoção de medidas corretivas, desde que 
necessárias, de acordo com a Legislação de Controle Ambiental 
vigente; 
4) A renovação desta Licença deverá ser requerida 120 dias 
antes de decorrido o seu prazo de validade; 
5) O não cumprimento  dos condicionantes  constantes  
desta Licença acarretará no 
cancelamento da mesma e ficará o interessado passível às sanções 
previstas na Legislação Ambiental em vigor. 
 
IV – Esta Licença é válida pelo período de 1.461 dias, a contar da 
presente data, conforme processo nº 61.977/2025 observando as 
condições deste documento e seus anexos que, embora não 
transcritos, são partes integrantes do mesmo. Este documento não 
contém emendas nem rasuras. 
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2025. 
 

VENCIMENTO: 22/08/2029. 
 
DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

V – CONDICIONANTES 
 
1. Apresentar, no prazo de 90 dias, autorização ou 
declaração de dispensa emitida pelo Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico Nacional – IPHAN, referente à intervenção 
no imóvel em questão; 
 
2. Cumprir o que determina as diretrizes da Política 
Nacional dos Resíduos Sólidos (Lei 12.305/10), quanto à 
separação, acondicionamento e destinação adequada dos resíduos 
sólidos; 
 
3. Não realizar alterações no projeto, bem como as 
limitações dá área do empreendimento sem consulta prévia a este 
órgão ambiental; 
 
4. Cumprir as diretrizes para a gestão dos resíduos da 
construção civil, conforme o que determina a Resolução 
CONAMA 307/2002 e n° 448/2012; 
 
5. Cumprir os parâmetros ambientais referentes à poluição 
sonora e atmosférica conforme a Lei nº 042/2009 e demais 
legislações vigentes; 
 
6. Segregar, acondicionar e destinar os materiais 
recicláveis à cooperativa de catadores de material reciclável; 
 
7. Implementação de medidas de controle de emissões de 
poeira e partículas durante a fase de construção, incluindo 
umedecimento periódico das áreas de movimentação de terra e a 

utilização de barreiras físicas para minimizar a dispersão de 
material particulado para áreas adjacentes; 
 
8. Realizar identificação, armazenamento, transporte e 
destinação final adequada de eventuais resíduos perigosos gerados 
durante a obra (por exemplo, tintas, solventes, óleos e graxas), de 
acordo com as normas vigentes, incluindo o uso de recipientes 
apropriados e cadastramento de transportadores licenciados. 
 
9. Manter esta licença, bem como cópias dos documentos 
relativos ao cumprimento dos condicionantes ora estabelecidos, 
disponível à fiscalização da SESUMA e dos demais órgãos do 
Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 
 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
TANKER CENTRO DE TREINAMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 41.363.085/0001-50, torna público que, em 
08/08/2025 protocolou o processo de nº 365/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividades de 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, localizado na Rua Pref. Ernani 
Lauritzen, Nº 102, Centro - Campina Grande/PB. 
 
MARIA SOLENI DE CASTRO COUTINHO, inscrita no CNPJ 
nº 25.816.313/0001-43, torna público que, em 14/08/2025 
protocolou o processo de nº 380/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para atividades de SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS, localizado na Rua Margarida Maria 
Alves, Nº 86, Malvinas - Campina Grande/PB. 
 
CONSTRUTORA SANTA SOFIA C. S. S. LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 36.938.956/0001-86, torna público que, em 
17/07/2025 protocolou o processo de nº 268/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Instalação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividades 
IMPLANTAÇÃO DE EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, 
DISPONDO DE 06(SEIS) UNIDADES RESIDENCIAIS, 
localizado na Rua Projetada XXXVII, S/N, Serrotão - Campina 
Grande/PB. 
 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB, inscrita no 
CNPJ nº 29.820.913/0002 -17, torna público que, em 
13/08/2025 protocolou o processo de nº 64.248/2025 
requerendo a renovação da Autorização Ambiental, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividades PARA 
EXTRAÇÃO MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 7 ,82 
HECTARES, REALIZADA NA LOCALIDADE DENOMINADA 
SÍTIO COVÃO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, DE 
COORDENADAS 07°10’39,43’’S e 36°2’16,93’’O, NESTE 
MUNICÍPIO. 
 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB, inscrita no 
CNPJ nº 29.820.913/0002-17, torna público que, em 
12/08/2025 protocolou o processo de nº 63.701/2025 
requerendo a renovação da Autorização Ambiental, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividades de 
EXTRAÇÃO MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 9,3 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

HECTARES, REALIZADA NA LOCALIDADE DENOMINADA 
FAZENDA CARDOSO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, 
DE COORDENADAS 7°13’42.51”S e 35°50’45.99”O, NESTE 
MUNICÍPIO. 
 
PONTES & SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.893.620/0001-10, torna público que, em 25/07/2025 
protocolou o processo de nº 304/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para atividades de 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, localizado na Rua Gutemberg 
Uchoa de Araujo, Nº 261, Catolé - Campina Grande/PB. 
 
PROXXIMA TELECOMUNICACOES S.A, inscrita no CNPJ nº 
40.120.343/0001-04, torna público que, em 26/06/2025 
protocolou o processo de nº 229/2025 requerendo a Dispensa – 
Atividades de Serviços, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para atividades de SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
MULTIMÍDIA - SCM, localizado na Av. Presidente Getúlio 
Vargas, Nº 575, Prata - Campina Grande/PB. 
 
ULIM LANCHES LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.749.324/0001-
53, torna público que, em 27/08/2025 protocolou o processo de 
nº 396/2025 requerendo a Licença de alteração, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividades de 
LANCHONETES E SIMILARES, localizado na Rua das 
Umburanas, Nº 704, Malvinas- Campina Grande/PB. 
 
ARTHUR HALLEY FARIAS DANTAS, inscrita no CNPJ nº 
13.364.739/0001-24, torna público que, em 21/08/2025 
protocolou o processo de nº 399/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para atividades de 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, localizado na Rua Felix 
Carolino Barbosa, Nº 586, Alto Branco- Campina Grande/PB. 
 
NUCLEO DE OFTALMOLOGIA FRANCISCO PINTO LTDA 
inscrita no CNPJ nº: 03.601.910/0001-18 torna público que, em 
15/08/2025 recebeu a Licença de Operação nº 062/2025 - 
Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, EXCETO 
PRONTOSOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A 
URGÊNCIAS, conforme processo nº 263/2025, localizado na 
Rua Barão do Abiai N° 91 –Centro- Campina Grande/PB.  Com 
validade de 1.461 dias. 
 

IF ARRENDAMENTOS E LOCAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ 
nº: 57.772.192/0001-71 torna público que, em 15/08/2025 
recebeu a Autorização Ambiental nº 024/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO VEGETAL, 
TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DE ÁREA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE USINA SOLAR FOTOVOLTAICA EM 
UM TERRENO COM ÁREA DE 9.250,64M², conforme 
processo nº 348/2025, localizado na rodovia PB 095, Sítio 
Marinho, Terreno Marinho e Joberlei, COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS: 7°11'58.69"S, 35°50'4.10"O S/N –Zona 
Rural- Campina Grande/PB.  Com validade de 365 dias. 
 

ARAÚJO & SILVA ACADEMIA FITNESS LTDA inscrita no 
CNPJ nº: 43.873.551/0001-72 torna público que, em 

20/08/2025 recebeu a Licença Ambiental de Regularização – 
Operação nº 063/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SERVIÇOS DE CONDICIONAMENTO FÍSICO, conforme 
processo nº 311/2025, localizado na Av. Marechal Floriano 
Peixoto N° 2255 Galpão B –Santa Rosa- Campina Grande/PB.  
Com validade de 1.461 dias. 
 
PLANO INCORPORAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº: 
33.957.708/0001-94 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Prévia nº 048/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 250/2025, localizado na Rua Doutor 
Ventura, s/n no bairro Jardim Paulistano- Campina Grande/PB.  
Com validade de 730 dias. 
 
PLANO INCORPORAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº: 
33.957.708/0001-94 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Prévia nº 049/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 249/2025, localizado na Rua Doutor 
Ventura, s/n no bairro Jardim Paulistano- Campina Grande/PB.  
Com validade de 730 dias. 
 
SMART - CONSTRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÃO DE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ 
nº: 39.401.459/0001-32 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Prévia nº 047/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 277/2025, localizado na Quadra “Q-42-2”, 
Loteamento denominado Portal dos Bosques - Etapa 2.1.- 
Campina Grande/PB.  Com validade de 730 dias. 
 
COBEO ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
30.859.063/0001-69 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização – Instalação nº 
061/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR COM 06 UNIDADES, conforme 
processo nº 325/2025, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, 
n° 294, bairro Serrotão, denominado Residencial Vila dos 
Bosques I - Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
COBEO ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
30.859.063/0001-69 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização – Instalação nº 
062/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR COM 05 UNIDADES, conforme 
processo nº 326/2025, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, 
n° 280, bairro Serrotão, denominado Residencial Vila dos 
Bosques II - Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
COBEO ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
30.859.063/0001-69 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização – Instalação nº 
063/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR COM 06, conforme processo nº 
327/2025, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, n° 260, 
bairro Serrotão, denominado Residencial Vila dos Bosques III- 
Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias.  
 
COBEO ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
30.859.063/0001-69 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização – Instalação nº 
064/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR COM 06 UNIDADES, conforme 
processo nº 328/2025, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, 
n° 240, bairro Serrotão, denominado Residencial Vila dos 
Bosques IV - Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
BL ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº: 
36.972.451/0001-38 torna público que, em 22/08/2025 
recebeu a Licença de Instalação nº 059/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO VERTICAL RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 340/2025, localizado na Rua Professor 
Hortêncio Ribeiro, s/n°, bairro Monte Castelo- Campina 
Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
JSB INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no 
CNPJ nº: 09.601.840/0001-84 torna público que, em 
22/08/2025 recebeu a Licença Ambiental de Regularização – 
Instalação nº 058/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, conforme processo nº 298/2025, 
localizado na Rua João Julião Martins, nº 328, bairro Universitário 
- Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
CONSÓRCIO LCM/CCL/PRODEC BR 230/PB inscrita no 
CNPJ nº: 29.820.913/0002-17 torna público que, em 
22/08/2025 recebeu a Autorização Ambiental nº 025/2025 - 
Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
EXTRAÇÃO MINERAL DE SAIBRO EM UMA ÁREA DE 9,3 
HECTARES, REALIZADA NA LOCALIDADE DENOMINADA 
FAZENDA CARDOSO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL, 
DE COORDENADAS 7°13’58.09”S, 35°50’50.90”O, NESTE 
MUNICÍPIO, conforme processo 63.701/2025.  Com validade 
de 365 dias. 
 
TILLI CARROS COMERCIO DE VEICULOS LTDA inscrita no 
CNPJ nº: 43.542.978/0001-98 torna público que, em 
22/08/2025 recebeu a Autorização Ambiental nº 026/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “MEGA FEIRÃO CHAVE NA MÃO (FEIRÃO 
DE CARROS NOVOS E SEMINOVOS)” REALIZADO NO 
PARQUE DO POVO, DE 21 A 24 DE AGOSTO DE 2025, DAS 
09H ÀS 21H. Esta Autorização é válida para a realização do 
evento nos dias 21, 22, 23 e 24 de junho de 2025, conforme 
protocolo nº 66.439/2025. 
 
WH6 PROPAGANDA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
03.201.135/0001-03 torna público que, em 23/08/2025 
recebeu a Autorização Ambiental nº 027/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 

Ambiente da P.M.C.G para INSTALAÇÃO DE QUATRO 
BALÕES DE PUBLICIDADE, DISTRIBUÍDOS DA SEGUINTE 
FORMA: DUAS UNIDADES POSICIONADAS NA ESQUINA 
DA RUA SEBASTIÃO DONATO, EM FRENTE AO Nº 379, E 
DUAS UNIDADES ADICIONAIS INSTALADAS EM FRENTE 
AO Nº 300 DA MESMA VIA. DURANTE O PERÍODO DE 21 
A 24 DE AGOSTO DE 2025, conforme processo nº 407/2025. 
Esta Autorização é válida para a realização do evento nos dias 21, 
22, 23 e 24 de junho de 2025 conforme protocolo nº 407/2025. 
 
KLAYTON BARBOSA VERAS inscrita no CPF nº: 080.081.774-
54 torna público que, em 15/08/2025 recebeu a Licença 
Ambiental por Compromisso nº 081/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO 
“APRESENTAÇÃO DA QUADRILHA JUNINA ESCURREGA 
MAIS NUM CAI”, conforme processo nº 63.218/2025, QUE 
SERÁ REALIZADO NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2025 NA 
RUA ANA DE AZEVEDO, Nº 528, BAIRRO PALMEIRA, 
NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 18 HORAS E 
TÉRMINO AS 23H59MIN. 
 
TELEVISÃO PARAÍBA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
08.584.526/0001-78 torna público que, em 18/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 082/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “JPB 1 NA RUA”, conforme processo nº 
64.935/2025, A SER REALIZADO NO DIA 20 DE AGOSTO 
DE 2025, NO CALÇADÃO DA CARDOSO VIEIRA, 
CENTRO, NESTA CIDADE. INÍCIO AS 09H E TÉRMINO AS 
14H. 
 
MITRA DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE - PARÓQUIA 
DE SÃO JOSÉ inscrita no CNPJ nº: 08.704.413/0009-16 torna 
público que, em 18/08/2025 recebeu a Licença Ambiental por 
Compromisso nº 083/2025, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO “ENCONTRO DE 
CASAIS COM CRISTO (ECC) DA PARÓQUIA DE SÃO JOSÉ”, 
conforme processo nº 64.284/2025, A SER REALIZADO NOS 
DIAS 29, 30 E 31 DE AGOSTO DE 2025, DAS 06H AS 22H45, 
NO ESPAÇO FÍSICO DA EDAC (ESCOLA ESTADUAL DE 
AUDIOCOMUNICAÇÃO DEMÓSTENES CUNHA LIMA), 
LOCALIZADA NA RUA PROFESSORA EUTÉCIA VITAL 
RIBEIRO, S/Nº, BAIRRO CATOLÉ, CAMPINA GRANDE – 
PB. 
 
MITRA DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE - PARÓQUIA 
DE SÃO FRANCISCO inscrita no CNPJ nº: 08.704.413/0073-
33 torna público que, em 18/08/2025 recebeu a Licença 
Ambiental por Compromisso nº 084/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO “FESTA 
RELIGIOSA DA COMUNIDADE CATÓLICA DE SANTO 
AGOSTINHO”, conforme processo nº 63.726/2025, A SER 
REALIZADO NOS DIAS 28, 29, 30 E 31 DE AGOSTO DE 
2025, DAS 18H AS 22H, NO PÁTIO DA PARÓQUIA DE SÃO 
FRANCISCO, LOCALIZADA NA AV. ALMIRANTE 
BARROSO, S/Nº, BAIRRO CRUZEIRO, CAMPINA GRANDE 
– PB . 
 
MITRA DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE - PARÓQUIA 
DE SÃO FRANCISCO inscrita no CNPJ nº: 08.704.413/0073-
33 torna público que, em 17/08/2025 recebeu a Licença 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE AGOSTO DE 2025                                            PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Ambiental por Compromisso nº 085/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO 
“CAMINHADA DA FAMÍLIA”, A SER REALIZADO NO DIA 17 
DE AGOSTO DE 2025, conforme processo nº 56.534/2025, A 
CONCENTRAÇÃO SERÁ REALIZADA NA RUA JOSÉ 
PEQUENO, BAIRRO CRUZEIRO, DAS 13H AS 15H. A 
CAMINHADA SAIRÁ AS 15H EM DESTINO A CATEDRAL 
DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE-PB, LOCALIZADA NA 
AV. MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, BAIRRO CENTRO, 
CAMPINA GRANDE – PB. 
 
COLEGIO MOTIVA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
04.199.933/0001-00 torna público que, em 18/08/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 086/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “SOLENIDADE DE ABERTURA DAS 
OLIMPÍADAS MIRINS 2025”, conforme processo nº 
61.434/2025, QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 23 DE 
SETEMBRO DE 2025 (TERÇA FEIRA), NA ARENA MOTIVA, 
LOCALIZADA NA RUA SEVERINO CÂNDIDO FERNANDES, 
S/N, BAIRRO CATOLÉ, NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO 
PARA AS 18H30 E TÉRMINO ÀS 21H30. 
 
JAYME DA SILVA NETO inscrita no CPF nº: 093.901.797-00 
torna público que, em 18/08/2025 recebeu a Licença Ambiental 
por Compromisso nº 087/2025, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO “DIA DO SOLDADO 
– EDIÇÃO 2025”, conforme processo nº 64.190/2025, QUE 
SERÁ REALIZADO NO DIA 26 DE AGOSTO DE 2025 
(TERÇA FEIRA), NA PRAÇA DA BANDEIRA, LOCALIZADA 
NO BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO 
PARA AS 09H E TÉRMINO ÀS 16H. 
 
MARCELO SOUZA RAIMUNDO inscrita no CPF nº: 
050.048.604-24 torna público que, em 20/08/2025 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 088/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “CRUZADA EVANGELÍSTICA”, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025 
(SÁBADO), conforme processo nº 60.861/2025, localizado  NA 
ESQUINA DA RUA SÃO JACINTO COM A RUA SEVERINO 
VERÔNICA, LOCALIZADA NO BAIRRO ROSA MÍSTICA, 
NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 16H E 
TÉRMINO ÀS 21H.   
 
MICHELLINE KATHIANE DA SILVA inscrita no CPF nº: 
053.713.994-02 torna público que, em 22/08/2025 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 089/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “ANIVERSÁRIO CARDEAIS MOTOCLUBE”, 
QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 23 DE AGOSTO DE 2025 
(SÁBADO), NA RUA ADAUTO PEDRO DE CARVALHO, EM 
FRENTE AO Nº 192, SEDE DO MOTOCLUBE, 
LOCALIZADA NO BAIRRO CATOLÉ DE ZÉ FERREIRA, 
NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 16H E 
TÉRMINO ÀS 23H. 
 

RETIFICAÇÃO 
 

COBEO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.859.063/0001-69, torna público que, em 29/07/2025 

protocolou o processo de nº 326/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização – Instalação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 05(CINCO) 
UNIDADES, localizado na Rua Vereador Alberto Agra, Serrotão - 
Campina Grande/PB. 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

